A despriorização da prevenção 
tem, em contrapartida, a priorização 
das atividades de recuperação da saúde, 
entregues a miríades de hospitais priva-
dos, filantrópicos e públicos, para os  

quai:; o Ministério da Saúde deriva, ho-
je, 9 bilhões de reais, ou seja, 9.090% 
(nove mil e noventa por cento) a mais 
do que destina à FNS para ações de sa-
neamento, componente indispensável 
do trabalho de profilaxia em saúde, sem 
o qual torna-se difícil efetuar a preven-
ção de numerosas e graves doenças, 
provocadas por agentes etiológicos 
transmitidos pela água, quer de nature-